



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 22. december 2023
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Camilla Maria Andersen
Sagsnr.: 2023-10115
Dok.: 3074152

Besvarelse af spørgsmål nr. 394 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 394 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. november 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 394 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen »15-årig dræbt i knivstikkeri i Grenaa« på ekstrabladet.dk, den 26. november 2023, herunder sætningen: »En 15-årig dreng har søndag mistet livet efter et knivstikkeri ved Grenaa Station. En anden 15-årig er anholdt«, vil ministeren på baggrund heraf redegøre for den anholdtes nationalitet og opholdsgrundlag, herunder for om han har fået dansk indfødsret ved erklæring eller naturalisation som hovedperson, biperson eller efterkommer heraf, og i bekræftende fald redegøre for lovgrundlaget herfor og den oprindelige nationalitet?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, der har oplyst, at en 15-årig dreng den 26. november 2023 mistede livet som følge af knivstik ved Grenaa Station. Politikredsen anholdt samme dag en jævnaldrende dreng, som den 27. november 2023 blev fremstillet i et lukket grundlovsforhør og varetægtsfængslet i surrogat på en sikret institution i tre uger.

Retten afsagde i grundlovsforhøret kendelse om navne- og referatforbud.

Efterforskningen pågår fortsat, og Østjyllands Politi kan af hensyn hertil ikke aktuelt redegøre yderligere for konkrete efterforskningsskridt.

Rigspolitiet kan henholde sig til Østjyllands Politis udtalelse.”

Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Udlændinge- og Integrationsministeriet, der har oplyst følgende:

”Udlændinge- og Integrationsministeriet kan oplyse, at den anholdte er dansk statsborger. Den anholdte erhvervede dansk statsborgerskab ved fødslen som efterkommer af danske forældre med dansk statsborgerskab. Lovgrundlaget for den pågældendes statsborgerskab var § 1 i lov om dansk indfødsret.”

Jeg er dybt berørt over den ulykkelige sag, der henvises til i spørgsmålet, hvor en ung mand er blevet offer for en tragisk og meningsløs forbrydelse. Vi har i den seneste tid været vidne til voldsomme knivoverfald, hvor flere af episoderne har involveret unge mennesker, og det er dybt tragisk, når konflikter og uenigheder mellem unge mennesker ender i dødsfald. Vi må og skal som samfund gøre noget ved denne problematik.

Derfor er det også positivt, at regeringen og et bredt flertal i Folketinget i november 2023 blev enige om en ny bandepakke, der indeholder en lang række initiativer, herunder initiativer, der skal sætte hårdere ind over for ulovlig besiddelse af kniv. Det er dog klart, at de hårde tiltag ikke kan stå alene. Derfor indeholder bandepakken også en bred vifte af forebyggende initiativer.

Der er med aftalen således afsat midler til SSP-Samrådet, som er en vigtig aktør i det tværgående kriminalitetsforebyggende arbejde. Derudover er det aftalt, at der skal nedsættes en kriminalitetsforebyggelseskommission, der dels skal kortlægge eksisterende kriminalitetsforebyggende indsatser og effekten heraf, dels sammentænke disse og komme med forslag til en styrkelse af det kriminalitetsforebyggende arbejde på tværs af myndigheder.